
Odpadové hospodářství obce Lány za rok 2024

V souladu s § 60 odstavce 4 zákona o odpadech č. 541/2020 Sb.

1) Produkce odpadů 

Celková produkce odpadů obce Lány v roce 2024 dosáhla 884,56 tun – 392,09 kg na obyvatele. V rámci
skladby   celkové   produkce   odpadů   byly   nejvýznamnějšími   položkami   směsný   komunální   odpad
(394,37 tun – 44,58 %),  SEPAR odpady (167,68 tun – 18,96 %) a  biologicky  rozložitelný  odpad
(160,31 tun – 18,12 %).

Celková produkce skupin odpadů a způsoby nakládání v roce 2024

Název skupiny odpadů Produkce (t)
Produkce v
přepočtu na
občana (kg)

Způsob nakládání s odpady

Směsný komunální odpad 394,37 174,81 Odstranění -skládka
SEPAR - CELKEM 167,68 74,33 Třídění a využití
SEPAR - Kompozitní obaly 0,00 0,00 Třídění a využití
SEPAR - Papír a lepenka 68,48 30,36 Třídění a využití
SEPAR - Plasty 41,79 18,52 Třídění a využití
SEPAR - Sklo 44,30 19,64 Třídění a využití
SEPAR - Kovy 13,11 5,81 Třídění a využití
Objemný odpad 92,52 41,01 Odstranění - skládka
Biologicky rozložitelný odpad 160,31 71,06 Využití - kompostárna
Nebezpečné odpady 0,44 0,20 Odstranění - skládka
Stavební odpady 0,00 0,00 Odstranění - skládka
Ostatní odpady 69,24 30,69 ---

Produkce celkem 884,56 392,09  
Zdroj: ISPOP 2024

Celková produkce skupin odpadu v roce 2024

Směsný komunální 
odpad
44,58%

SEPAR odpady
18,96%

Objemný odpad
10,46%

Biologicky rozloži-
telný odpad

18,12%

Nebezpečné odpady
0,05%

Ostatní odpady
7,83%

Zdroj: ISPOP 2024



Z poměru vytříděného a skládkovaného odpadu vychází, že míra separace za rok 2024 v obci Lány byla

 50,62 %, čímž obec aktuálně nesplňuje legislativní požadavek pro rok 2025 (60 % - dle § 59 odst. 3
zákona o odpadech č. 541/2020 Sb.).

Míra separace dosažena obcí za rok 2024

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Míra separace obce

Požadovaná míra separace 2025

Zdroj:  ISPOP 2024,  formuláře  pro  oznámení  o  komunálních  odpadech  převzatých  zařízeními  od
fyzických osob obci, na jejímž území odpad vznikl 



2) Ekonomika odpadového hospodářství

Celkové výdaje obce na nakládání s odpady v roce 2024 představovaly částku 5 096 832 Kč. Podrobně
jsou jednotlivé výdaje na odpadové hospodářství obce uvedeny v následující tabulce. 

Výdaje na Odpadové hospodářství v roce 2024

Položka Výdaje (Kč)
Výdaje v

přepočtu na
občana (Kč)

SEPAR odpady 1 429 831 Kč 634 Kč
Biologicky rozložitelný odpad 479 394 Kč 212 Kč
Nebezpečný odpad 26 911 Kč 12 Kč
Objemný odpad 350 765 Kč 155 Kč
Směsný komunální odpad 2 452 344 Kč 1 087 Kč
Náklady na SD 357 587 Kč 159 Kč
Ostatní výdaje* 99 140 Kč 44 Kč

Výdaje celkem 5 096 832 Kč 2 259 Kč
* Mezi ostatní výdaje patří odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně, administrativu, informování 
veřejnosti a další

Výdaje na odpadové hospodářství v roce 2024

SEPAR odpady
27,52%

Biologicky rozloži-
telný odpad

9,23%

Nebezpečný odpad 
0,52%

Objemný odpad 
6,75%

Směsný komunální 
odpad 
47,20%

Náklady na SD
6,88%

Ostatní výdaje*
1,91%



Celkové příjmy obce na nakládání s odpady v roce 2024 činily 2 610 083 Kč. Podrobně jsou jednotlivé
příjmy na odpadové hospodářství obce uvedeny v následující tabulce. 

Příjmy na Odpadové hospodářství v roce 2024

Položka Příjmy (Kč)
Příjmy v

přepočtu na
občana (Kč)

Poplatek od všech poplatníků 1 993 311 Kč 884 Kč

Odměny EKO-KOM 523 905 Kč 232 Kč

Odměna od systému ELEKTROWIN 29 697 Kč 13 Kč

Výnosy z prodeje druhotných surovin 63 170 Kč 28 Kč

Příjmy celkem 2 610 083 Kč 1 157 Kč

Příjmy na odpadové hospodářství 2024

Poplatek od všech 
poplatníků
76,37%

Odměny EKO-KOM
20,07%

Odměna od systému 
ELEKTROWIN

1,14%

Výnosy z prodeje 
druhotných surovin

2,42%

Z porovnání celkových příjmů a výdajů vychází  míra doplatku obce na odpadové hospodářství
48,79 %, což představuje částku 2 486 750 Kč. 

3) Sběr a třídění odpadů

Na   území   obce   Lány   se   třídí   komunální   odpad,   dle   obecně   závazné   vyhlášky   obce   Lány
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství, na složky:

a) biologické odpady,
b) papír,
c) plasty včetně PET lahví a nápojových kartonů,
d) sklo,
e) kovy,
f) nebezpečné odpady,
g) objemný odpad,
h) jedlé oleje a tuky,
i) textil,
j) nápojový karton
k) dřevěný odpad
i) směsný komunální odpad. 



Tříděné složky odpadu (Papír, plasty, sklo, kovy, biologické odpady, jedlé oleje a tuky, textil, nápojový
karton, dřevěný odpad) jsou soustřeďovány do zvláštních sběrných nádob, kterými jsou sběrné nádoby a
velkoobjemové kontejnery. Papír, plasty, sklo a dřevěný odpad lze také odevzdávat ve sběrném místě,
který je umístěn u hřbitova, Lány (pč 153/1 v k.ú. Lány).

Objemný odpad lze odevzdávat ve sběrném místě, který je umístěn u hřbitova, Lány (pč 153/1 v k.ú.
Lány).

Nebezpečné  složky  komunálního  odpadu  se   odebírají   minimálně   dvakrát   ročně   na   předem
vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto sběru určených.
Informace  o  svozu  jsou zveřejňovány na  úřední  desce  obecního  úřadu,  místním  tisku,  v  místním
rozhlase, na internetu a prostřednictvím mobilního rozhlasu MUNIPOLIS.

Směsný komunální odpad je soustřeďován do sběrných nádob, kterými se rozumí popelnice o objemu
120 l, případně 1 100 l, které jsou označeny RFID čipem.

Výrobky s ukončenou životností lze předávat na sběrném místě obce Lány, který je umístěn u hřbitova,
Lány (pč 153/1 v k.ú. Lány).

Veškeré   důležité  informace  ohledně  nakládání  s jednotlivými  druhy  odpadů  jsou
zveřejňovány na internetových stránkách obce.


